

Komunikat
w sprawie utrzymania Pienińskiego Domu Dziennego Pobytu
w Kluszkowcach

W związku z zaistniałą sytuacją, która budzi niepokój oraz wątpliwości mieszkańców w zakresie dalszej opieki nad seniorami w Gminie Czorsztyn, która dotychczas sprawowana była poprzez działalność Pienińskiego Domu Dziennego Pobytu w Kluszkowcach dementuję nieprawdziwe informacje, które w ostatnich dniach zostały przekazane mieszkańcom przez Kierownictwo Krajowego Instytutu Gospodarki Senioralnej, jakoby samorząd lokalny unikał odpowiedzialności oraz obowiązków wynikających z zawartej umowy.

Pieniński Dom Dziennego Pobytu w Kluszkowcach to inicjatywna powstała oraz zrealizowana w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego i Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. W ramach projektu, na który beneficjent tj. Krajowy Instytut Gospodarki Senioralnej pozyskał ponad 5 mln dofinansowania otwarto Domy Dziennego Pobytu na terenie Gminy Czorsztyn, Gminy Łapsze Niżne i Miasta Szczawnica oraz podpisano umowę partnerską między beneficjentem a lokalnymi samorządami, o których mowa powyżej.

Zgodnie z zawartą w dniu 15 maja 2017 r. umową o dofinansowanie projektu „Pienińskie Domy Dziennego Pobytu” Beneficjent tj. Krajowy Instytut Gospodarki Senioralnej z siedzibą w Warszawie, ponosi pełną odpowiedzialność za realizację projektu, w tym zgodnie ze wspomnianą umową za zachowanie trwałości i rezultatów Projektu. Jak wynika z treści umowy dotacyjnej trwałość projektu powinna być zachowana co najmniej na okres 33 miesięcy od daty zakończenia realizacji projektu, natomiast trwałość infrastruktury (pomieszczeń przeznaczonych na funkcjonowanie placówki) w okresie 5 lat od daty płatności końcowej.

Ponadto, w ramach współpracy jaką nawiązano w trakcie realizacji projektu między Krajowym Instytutem Gospodarki a samorządami gminnymi, w tym z Gminą Czorsztyn podpisane zostały umowy partnerskie, które określają zakres obowiązków oraz odpowiedzialność leżącą po stronie partnera czyli Gminy. W § 2 umowy partnerskiej ustalono, że samorzady, w tym Gmina Czorsztyn wnoszą do projektu wkład własny, jakim jest lokal potrzebny na otwarcie oraz funkcjonowanie Dziennego Pobytu dla najstarszych mieszkańców gmin. Samorząd zobowiązał się do przekazania lokalu na okres 24 miesięcy. Również wyraził wolę utrzymania zachowania zasady trwałości projektu, poprzez ciągłe udostępnianie lokalu na okres kolejnych lat.

Podkreślić należy, że są to jedyne zapisy regulujące zakres zadań oraz odpowiedzialności, jakie leżą po stronie samorządu. Umowa partnerska nie reguluje obowiązków ani uprawnień stron w okresie zachowania trwałości projektu „Pienińskie Domy Dziennego Pobytu”, w szczególności odpowiedzialności finansowej.

Gmina Czorsztyn docenia działania oraz opiekę, jaką sprawowano nad seniorami w Pienińskim Domu Dziennego Pobytu oraz wyraża dalszą chęć wspierania funkcjonowania Pienińskiego Domu Dziennego Pobytu na zasadach, do których samorząd zobowiązany został poprzez podpisanie aktu umowy partnerskiej.

Krzywdzącym jest forsowanie stanowiska, w którym to przedstawia się samorząd jako niechętny, a wręcz nieprzychylny do dalszego funkcjonowania placówek, których działanie dedykowane jest osobom starszym.

WÓJT
T. Wach
Tadeusz Wach